*Posuerunt me in lacu inferiori, in tenebris et umbra [Ms. in umbra] mortis.*

<sup>a</sup> Tacet hic Palat. ms. Diapsalma, qui et subsequenti versu scientibus, pro scientium legit.

<sup>b</sup> Immerito nomen populus, pro et precedentib copula, Palat. ms. et Carus obelo jugulant.

<sup>c</sup> Hic tacet Palatin. ms. Diapsalma, et subsequenti versu verbum est, quod neque in Graeco est textu.

<sup>d</sup> Idem ms. Amalech, Carus, Maeleth. Recole quæ ad psalmum LII diximus.

<sup>e</sup> Supplet hic sequior manus in Palat. ms. Domine ; quod nomen et plerique omnes Graeci codices habent. Tum subsequenti versu legit, et vita mea in inferno : tacet vero in sequenti alio, ex librarii, ut videtur, oscitania, voces sine adjutorio.

<sup>f</sup> Abundare et superfluum esse verbum, meus, docet S. Hieronymus, quia nec in Hebr. habetur, nec in Septuaginta. MART.

<sup>g</sup> Tacet Veronensis. ms. verba In finem. Legit vero altero versu, Gloriosissima, pro Gloriosa ; quam lectio nem ipse Augustinus laudat ; ut et scientibus me, pro

D scientium, etc. Porro infra non semel antiquarii oscitania peccat. In fine iterum cum Augustino habet, Tamquam jucundatorum omnium habitat in te.

<sup>b</sup> Corrupse legitur in pluribus mss. Amalech ; cum in Graeco scriptum sit Αμαλέθ, Maeleth. Pro Αιμάν, ΑΈμαν autem ms. Alexandrinus habet Αθάμη, ΑΈθαμ : unde fluxit forte asteriscus in posteriori emendatione Psalterii. Vide alias Observationes ad psal. LII. MART.

— Unice cum Augustino Veronensis ms. pro Meleck, tametsi minus recte. In textu autem ex manifesto librarii errore, Deus, salvasti me per diem, etc. pro salutis meæ, etc. Tum altero ab hoc versu rursum cum Augustino, vita mea in inferno appropinquit. Deputatus sum cum, etc., et in sequenti, non meministi adhuc, et ipsi de manu, etc.; itemque altero ab hoc, In me confirmata est indignatio tua, et omnes suspensiones tuas, etc.

*Super me confirmatus est furor tuus, et omnes fluctus tuos induxisti super me.* DIAPSALMA.

*Longe fecisti notos meos a me : posuerunt me abominationem tibi.*

*Traditus sum, et non egrediebar : oculi mei languerunt præ inopia.*

*Clamavi ad te, Domine, tota die expandi ad te manus meas.*

*Numquid mortuis facies mirabilia ? aut medici suscitabunt, et confitebuntur tibi ?* DIAPSALMA.

*Numquid narrabit aliquis in sepulcro misericordiam tuam ? et veritatem tuam in perditione ?*

*Numquid cognoscentur in tenebris mirabilia tua ? et justitia tua in terra oblivionis ?*

*Et ego ad te, Domine, clamavi : et mane oratio mea preveniet te.*

*Ut quid, Domine, repellis orationem meam ? avertis faciem tuam a me ?*

*Pauper sum : ego, et in laboribus a juventute sum exaltatus autem, humiliatus sum, et conturbatus.*

*In me transierunt iræ tuæ : et terrores tui conturbaverunt me.*

*Circumdederunt me sicut aqua tota die, circumderunt me simul.*

*Elongasti a me amicum et proximum : et notos meos a miseria.*

### PSALMUS LXXXVIII.

#### INTELLECTUS ETHAN EZRAHITÆ.

*Misericordias Domini in æternum cantabo.*

*In generatione et generationem, annuntiabo veritatem tuam in ore meo.*

*Quoniam dixisti : In æternum misericordia ædificabitur et in celis : preparabitur veritas tua et in eis :*

*Disposui testamentum electis meis, juravi David terro meo : usque in æternum præparabo semen tuum.*

*Et adificabo in generationem et generationem sed. m. tuam.* DIAPSALMA.

*Confitebuntur cœli mirabilia tua, Domine : et enim veritatem tuam in ecclesia sanctorum.*

*Quoniam quis in nubibus æquabitur Domino ? similis erit Deo in filiis Dei ?*

*Deus qui glorificatur in consilio sanctorum : magnus et terribilis super omnes qui in circuitu ejus sunt.*

<sup>a</sup> In Palat. ms. istud Diapsalma reticetur, quod et a Græcis codicibus abest : est autem in Hebreo 10.

<sup>b</sup> Me pronomen, quod deerat, ex Palatino ms. et Coro, tum originalibus libris aliis, et cum primis Hebreo, γενετικῶς, sufficiemus.

<sup>c</sup> Ms. Sorbonicus habet scholion istud : *Israelitæ, et Ezraitæ habetur in quibusdam. In textu ipse legit Izraïte. MART.*

<sup>d</sup> Palatinus ms. *Domino, proprius Græco κυριῷ.*

<sup>e</sup> Cum Augustino, Veronensis ms. ab inopia, et clamari ad te, Domine : tota die extendi manus meas ad te. Atque altero ab hoc verso, enarrabit quis in sepulcro misericordiam tuam et veritatem, etc. Et in sequenti alio, et justitia tua in terra obliterata.

<sup>f</sup> Juxta Augustin. Veronens. liber, repulisti orationem meam, avertisisti faciem tuam a me ? et præter-

A *In me confirmata est ira tua : et omnes elationes tuas super me induxisti.* DIAPSALMA.

*Longe fecisti notos meos a me, posuerunt me in [Ms. tac. in] abominationem sibi : traditus sum, et non egrediebar.*

*Oculi mei infirmati sunt e præ inopia, clamavi ad te, Domine : tota die expandi manus meas ad te.*

*Numquid mortuis facies mirabilia ? aut medici resuscitabunt, et confitebuntur tibi ?* DIAPSALMA [Ms. tac. DIAPSALMA].

*Numquid enarrabit aliquis in sepulcro misericordiam tuam ? aut veritatem tuam in perditione ?*

*Numquid cognoscentur in tenebris mirabilia tua ? aut justitia tua in terra oblivionis ?*

B *Et ego ad te, Domine, clamavi : et mane oratio mea præveniet te.*

*Ut quid, Domine, repellis orationem meam ? avertis faciem tuam a me ?* DIAPSALMA.

*Egens sum ego, et in laboribus a juventute mea ; exaltatus autem, humiliatus sum et confusus.*

*In me pertransierunt iræ tuæ : et terrores tui conturbaverunt me.*

*Circumdederunt me sicut aqua tota die : circumderunt me simul.*

*Elongasti a me amicum et proximum : et notos meos a miseria.*

#### INTELLECTUS ETHAN ISRAELITÆ.

*Misericordias tuas, Domine, in æternum cantabo : C in generatione et progenie pronuntiabo [Ms. generatione annuntiabo] veritatem tuam in ore meo.*

*Quoniam dixisti : In æternum misericordia ædificabitur : in celis preparabitur veritas tua.*

*Disposui testamentum electis meis, juravi David servo meo : usque in æternum præparabo semen tuum : et ædificabo in sæculum sæculi [Ms. generatione et generatione] sedem tuam.* DIAPSALMA.

*Confitebuntur cœli mirabilia tua, Domine : et veritatem tuam in ecclesia sanctorum.*

*Quoniam quis in nubibus æquabitur Domino ? aut quis similis erit Deo inter filios Dei ?*

*Deus qui glorificatur in concilio sanctorum : magnus et metuendus super omnes qui in circuitu ejus sunt.*

D missio Diapsalmate, inops sum ego, etc. Tum ms. super me transierunt, etc. Et, Circumierunt me sicut aqua, etc.

<sup>g</sup> Veronensis ms. *Deus glorificandus inter filios justorum, magnus et terribilis super omnes, etc., neque adamussiu[m] cum Augustino, neque cum alio quopiam Psalterio, quod sciam. Et ne tamen hanc putes, quæ ante Hieronymum obtinebat, lectionem, opportune notatum ipsi est in scriptis laudata epistola ad Suniam et Fretelam, pro terribili lectum antea horrendum, ubi habet : Octogesimo octavo : magnus et horrendus : pro quo in Græco invenisse vos dicitis, φοβός, quod significant terribilis, timendus, formidans. Ego puto id ipsum significare et horrendum : non, ut vulgus estimat, despiciendum et squallidum, etc.*

*Domine Deus virtutum, quis similis tibi? potens es, A  
Domine, et veritas tua in circuitu tuo.*

*Tu dominaris potestati maris: motum autem fluctuum  
ejus tu mitigas.*

*Tu humiliasti sicut vulneratum superbum: in bra-  
chio virtutis tuæ dispersisti inimicos tuos.*

*Tui sunt cœli, et tua est terra, orbem + terræ: et  
plenitudinem ejus tu fundasti: aquilonem et mare tu  
creasti.*

*Thabor et Hermon + in nomine tuo exsultabunt:  
tuum brachium cum potentia.*

*Firmetur manus tua, b + et exaltetur dextera tua:  
justitia et judicium præparatio sedis tuæ.*